1-146/2021

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ

Московский районный суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Зайцева М.П., 

с участием:

государственных обвинителей Михайловой А.В., Зыбиной Ю.А.,

подсудимой ФИО1,

защитника подсудимого – адвоката Удовик А.О.,

при секретаре судебного заседания Никулиной Д.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее судимой ДД.ММ.ГГГГ по приговору 

<

адрес> районного суда 

<

адрес> по ч.1 ст.232 УК РФ к 1 году лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев, постановлением 

<

адрес> районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ условное осуждение по приговору от ДД.ММ.ГГГГ отменено, с направлением для отбывания наказания в виде 1 года лишения свободы в колонию-поселение, неотбытая часть наказания составляет 9 месяцев 6 дней. 

- обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ не позднее 

<

данные изъяты> ФИО1, являющаяся лицом, потребляющим наркотические средства синтетического происхождения, находясь у себя дома, в квартире по адресу: 

<

адрес>, решила незаконно приобрести для личного употребления вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, являющийся наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, оборот которого на территории Российской Федерации запрещен. Реализуя задуманное, она тут же, действуя умышленно, сознавая противоправный характер своих действий, с целью личного употребления, по своему мобильному телефону марки 

<

данные изъяты> в информационно-телекоммуникационной сети 

<

данные изъяты> и телекоммуникационном приложении для передачи бесплатных мгновенных текстовых сообщений 

<

данные изъяты>, используя псевдоним 

<

данные изъяты>, заказала у использующего псевдоним 

<

данные изъяты> неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, являющийся наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, перечислила за него через электронную систему платежей денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, получила сообщение с координатами «тайника» с наркотическим средством и ДД.ММ.ГГГГ примерно в 

<

данные изъяты> забрала из тайника, находящегося у основания дерева на участке местности, имеющем географические координаты широта - 

<

данные изъяты> и долгота - 

<

данные изъяты>, расположенном на расстоянии 

<

адрес>, оклеенный изоляционной лентой в продольную полоску желтого и зеленого цветов прозрачный бесцветный полимерный пакетик с застежкой «зип-лок» с веществом в виде порошка и комочков белого цвета, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты>, являющийся производным 

<

данные изъяты>, относящимся в соответствии со Списком 1, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», к наркотическим средствам, оборот которых на территории РФ запрещен, массой 

<

данные изъяты> грамма, составляющей в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 Уголовного кодекса Российской Федерации» значительный размер. Незаконно приобретенное таким образом наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> грамма, ФИО1, действуя умышленно, положила в пачку из-под сигарет 

<

данные изъяты>, которую спрятала за пояс надетых на ней легинсов, где с этого времени стала незаконно хранить при себе для последующего личного употребления до пресечения ее действий сотрудниками полиции в ходе ее личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ с 

<

данные изъяты> по 

<

данные изъяты> в помещении заправочного комплекса 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>.

Подсудимая ФИО1 вину в совершении преступления признала полностью, пояснив, что с предъявленным ей обвинением согласна. 

Свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства подсудимая поддержала и подтвердила, что оно заявлено ею добровольно после консультации с защитником, и она осознает последствия особого порядка принятия судебного решения. Оснований сомневаться в этом нет.

Государственный обвинитель и защитник против постановления приговора по ходатайству подсудимой без проведения судебного разбирательства не возражают.

Принимая во внимание, что предусмотренные ч.1 ст.314 УПК РФ условия соблюдены, а обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, достоверность, допустимость и достаточность которых участниками не оспаривается, приговор в отношении ФИО1 подлежит постановлению без проведения судебного разбирательства, в особом порядке, установленном главой 40 УПК РФ.

Давая юридическую оценку действиям подсудимой, суд находит установленным совершение ФИО1 незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

ФИО1 действуя умышленно, купила с целью личного потребления, то есть незаконно приобрела без цели сбыта, и незаконно хранила при себе в одежде 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> гр., являющееся согласно Списку 1, утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», наркотическим средством, оборот которого на территории РФ запрещен.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 Уголовного кодекса Российской Федерации» 

<

данные изъяты>, массой свыше 

<

данные изъяты> и не свыше 

<

данные изъяты>, составляет значительный размер.

Таким образом, действия ФИО1 подлежат квалификации по ч.1 ст.228 УК РФ.

<

данные изъяты> (л.д.89-90). 

Оснований сомневаться в заключении экспертов нет. Принимая во внимание указанные данные, а также поведение подсудимой и оценив их в совокупности с другими, касающимися ее личности доказательствами и исследованными материалами дела ФИО1 признается вменяемой во время совершения преступления и подлежащей уголовной ответственности за его совершение.

При назначении наказания, в соответствии с требованиями ст.6, 60 УК РФ суд учитывает совокупность всех обстоятельств, при которых совершено преступление; тяжесть, характер и степень общественной опасности содеянного подсудимой; данные о ее личности, семейном и имущественном положении, состоянии здоровья; смягчающие наказание обстоятельства; влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой и условия жизни ее семьи.

ФИО1 ранее судима за преступление в сфере незаконного оборота наркотиков (л.д.115, 117-119) и вновь совершила аналогичное преступление небольшой тяжести, по месту жительства, работы и содержания под стражей характеризуется удовлетворительно, по месту осуществления контроля за условно осужденной - отрицательно (л.д.126, 121), под наблюдением в психоневрологическом и на учете в наркологическом диспансерах не состоит, при ее неоднократном медицинском освидетельствовании лабораторно подтверждено употребление наркотических веществ (л.д.122. 123), несовершеннолетних детей на иждивении не имеет (л.д.113), проживает по месту регистрации с бабушкой-инвалидом ФИО, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, имеет заболевание.

В соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающим наказание подсудимой, признаются: явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ иными обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, признаются также признание вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст, состояние здоровья, инвалидность члена семьи.

Суд не установил наличие отягчающих и иных смягчающих наказание подсудимой обстоятельств.

В соответствии с разъяснениями, содержащимися в п.13 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О практике назначения и изменения судами видов исправительных учреждений» условное осуждение ФИО1 по приговору 

<

адрес> районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ за преступление средней тяжести не учитывается при признании рецидива преступлений, поскольку оно отменено постановлением 

<

адрес> районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ после совершения ею нового преступления по настоящему приговору.

Оснований для постановления приговора без назначения подсудимой наказания или для освобождения ее от наказания не имеется.

В соответствии со ст.43 УК РФ наказание как мера государственного принуждения применяется к лицу, признанному виновным в совершении преступления, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

В соответствии с требованиями ст.6 УК РФ наказание должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного подсудимой преступления, ее личность, ей надлежит избрать наказание в виде лишения свободы, поскольку другие менее строгие из числа предусмотренных за совершенное ею преступление виды наказания не могут обеспечить достижение целей, в которых оно применяется и ее исправление невозможно без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, в связи с чем, предусмотренных ст.73 УК РФ оснований для назначения условного осуждения не имеется.

Ввиду рассмотрения уголовного дела в порядке гл.40 УПК РФ и при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствии отягчающих обстоятельств, наказание подсудимой по ч.1 ст.228 УК РФ надлежит назначить по правилам ч.5 и ч.1 ст.62 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного и дающих основание для применения ст.64 УК РФ, то есть для назначения подсудимой наказания более мягкого, чем предусмотрено за совершенное ею преступление, не установлено.

Поскольку ФИО1 совершила преступление в течение оставшейся неотбытой части наказания, назначенного по приговору 

<

адрес> районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, то наказание ей по настоящему приговору необходимо назначить по правилам ст.70 УК РФ по совокупности приговоров с частичным присоединением к наказанию, назначенному по настоящему приговору, неотбытой части наказания по предыдущему приговору.

В соответствии с п.«а» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказания в виде лишения свободы ФИО1, совершившей умышленное преступление небольшой тяжести, ранее не отбывавшей лишения свободы, надлежит назначить в колонии-поселении.

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки, состоящие из сумм на оплату услуг адвоката за оказание юридической помощи, взысканию с подсудимой не подлежат.

Судьбу вещественных доказательств надлежит решить в соответствии со ст.81 УПК РФ. 

В соответствии с ч.2 ст.97 УПК РФ и ч.4 ст.75.1 УИК РФ в целях обеспечения исполнения приговора, с учетом данных о личности подсудимой, меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке надлежит отменить и избрать ей меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу и направить ее к месту отбывания наказания в колонию-поселение под конвоем в порядке, предусмотренном статьями 75 и 76 УИК РФ.

В соответствии с п.«в» ч.3.1 ст.72 УК РФ в срок отбывания наказания подлежит зачету время содержания подсудимой под стражей с момента вынесения приговора до его вступления в законную силу из расчета один день за два дня отбывания наказания в колонии-поселении.

На основании изложенного, руководствуясь ст.302-304, 307-309, 314-317 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ей наказание – 6 месяцев лишения свободы.

На основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров к наказанию, назначенному по настоящему приговору, частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору 

<

адрес> районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и окончательно назначить ФИО1 наказание – 1 год лишения свободы в колонии-поселении.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке отменить, избрать ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу. Взять ее под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п.«в» ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу из расчета один день за два дня отбывания наказания в колонии-поселении, с учетом положений ч.3.3 ст.72 УК РФ.

В колонию-поселение ФИО1 доставить под конвоем в порядке, предусмотренном ст.75,76 УИК РФ.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор не может быть обжалован по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ. Жалобы и представление на приговор по другим основаниям, предусмотренным ст.389.15 УПК РФ, могут быть поданы в судебную коллегию по уголовным делам 

<

адрес> областного суда через Московский районный суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. 

Осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в тот же срок при подаче апелляционной жалобы либо путем подачи отдельного ходатайства, а также в возражениях на принесенные по делу апелляционные жалобы (представление) другими участниками процесса в течение 10 дней со дня вручения их копий.

Председательствующий судья М.П.Зайцев